
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  

Il giorno 12 marzo 2019, alle ore 17,00 nella sede dell’I.C. di 

Serina, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con avvisi 

scritti in data 28 febbraio 2019 Prot.480 02-03 e notificati tramite 

Posta Elettronica. 

All’appello nominale risultano: 

Cognome Nome Componente P A 
SCALA Raffaele Presidente X  

BONZI Franco Dirigente Sc. X  

CARRARA Ivano Genitori X  

MASCHERETTI Erminia Genitori X  

RONDI Maurizio Genitori  X 

SANTAGATA Raffaela Genitori X  

SAVIANO Loredana Carmen Genitori X  

BALCOVA Katarina Docenti  X 

LO NARDO Calogera Docenti  X 

MICHELI Manuela Docenti X  

MUTTONI Monica Docenti  X 

PULEJO Mattia Docenti X  

RIZZI Lorenza ATA X  

 

 

 

 

Il Sig. Scala Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Istituto, assistito dal Segretario 

Prof.ssa Pulejo Mattia, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, per la validità dell’adunanza 

pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del giorno, l’argomento suindicato.    

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   

Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 

Cod.Fiscale: 85003170165  e-mail: bgic87400a@istruzione.it   

Delibera n. 52/2019    

Oggetto: Approvazione 

Programma annuale 2019. 

La presente copia è conforme 

all’originale.    

Questa deliberazione è stata 

pubblicata on line e in copia 

all’albo della scuola. 

Serina, lì 13 marzo 2019   

Il Segretario  Pulejo Mattia     

VISTO:   

         IL PRESIDENTE     

          (Scala Raffaele)      

 



 

IL  CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

Il Direttore SGA, Noemi Belotti illustra il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019 e 

fornisce tutta la documentazione predisposta relativa alle entrate previste (contributo famiglie,  

erogazioni liberali, contributi dei Comuni e del Miur) e alle spese programmate sulla base delle 

disponibilità e in linea con il PTOF 2019 (documentazione  sotto allegata). 

Tra le entrate previste non figurano i contributi del Comune di Oltre il Colle in quanto provvede 

direttamente alla gestione delle spese per i  progetti costitutivi del Piano diritto allo studio.  

Il Consiglio d’Istituto vota e approva all’unanimità con 

 

    

DELIBERA n. 52  

Il Programma Annuale 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO   

Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 

Cod.Fiscale: 85003170165  - E-mail bgic87400a@istruzione.it  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO SUL FONDO ECONOMALE 
 

Estratto dal verbale della seduta del Consiglio d’istituto n. 12 
 
Il giorno 12 del mese di marzo dell’anno 2019 alle ore 17,00 presso I.C. di Serina a seguito della 

convocazione del Presidente prot. n. 480 02-03 del 28/02/2019 si è tenta la riunione del Consiglio 

d’istituto per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno.: 

- OMISSIS - 

1. Adozione della deliberazione consiliare avente ad oggetto la consistenza massima del 

fondo economale per le minute spese nonche' la fissazione dell'importo massimo di ogni 

spesa minuta per l’e.f. 2019; 

- OMISSIS - 

Il Presidente sig. Scala Raffaele, chiama a svolgere la funzione di verbalizzante il consigliere 

prof.ssa Pulejo Mattia che accetta. 

Verificato che la convocazione è stata regolarmente notificata a tutti i membri del Consiglio, si 

accerta che la composizione dell’organo collegiale in data odierna risulta essere la seguente: 

Cognome e Nome dei 

Consiglieri 
Componente Presente Assente Giustificato 

Non 

giustificato 

SCALA RAFFAELE Presidente X    

BONZI FRANCO Dirigente Scolastico X    

BALCOVA KATARINA Docente  X X  

LO NARDO CALOGERA Docente  X X  

MICHELI MANUELA Docente X    

MUTTONI MONICA Docente X    

PULEJO MATTIA Docente X    

CARRARA IVANO Genitore X    

MASCHERETTI ERMINA Genitore X    

RONDI MAURIZIO Genitore  X X  

SANTAGATA RAFFAELA Genitore X    

SAVIANO LOREDANA C. Genitore X    

RIZZI LORENZA Personale A.T.A. X    

 

 

Il Presidente verificata la presenza di n. 10 consiglieri, attesta che si è raggiunto il numero legale 

dei componenti presenti, dichiara l’assemblea regolarmente costituita, dichiara aperta la seduta e 



pone in discussione l’argomento di cui al punto n. 3  

… OMISSIS … 

Adozione della deliberazione consiliare avente ad oggetto la consistenza massima del 

fondo economale per le minute spese nonche' la fissazione dell'importo massimo di ogni 

spesa minuta per l’e.f. 2019; 

 

DELIBERA N. 53 e N. 54 

 

Il Presidente cede la parola al Dirigente Scolastico che rende noto ai Consiglieri che in G.U. n.267 

del 16 novembre 2018 è stato pubblicato il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento di 

contabilità per le istituzioni scolastiche autonome” nel quale, al Capo IV “Servizi di cassa e fondo 

economale per le minute spese” all’art. 21 “ Fondo economale per le minute spese”, risulta previsto 

al comma 2 che  il Consiglio di Istituto, in sede di approvazione del programma annuale, è 

chiamato ad adottare apposita autonoma delibera per stabilire la consistenza massima del fondo 

economale per le minute spese nonchè a fissare l'importo massimo di ogni spesa minuta, da 

contenere comunque entro il limite  massimo  previsto  dalla  vigente normativa  in  materia  di  

antiriciclaggio  e  utilizzo  del  denaro contante, 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

SENTITO il Dirigente Scolastico; 

VISTO  l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 

CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2019;  

a seguito di articolata e positiva discussione, con la seguente votazione espressa in forma palese:  

voti favorevoli _10, voti contrari _0, astenuti _0; 

 

DELIBERA 

- la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al 

Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del 

D.I. n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2019 in euro 1.000,00 (mille); 

- l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2019 in euro 100,00 

(cento); 

- Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà 

essere superato solo con apposita variazione al programma annuale 2019, proposta dal 

Dirigente scolastico ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. 

n.129/2018 art.21, comma 6. 

 



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 

DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 

essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

… OMISSIS … 

Alle ore 19,00, non essendoci altro argomento all’ordine del giorno da discutere e su cui 

deliberare, il Presidente scioglie l’assemblea e dichiara tolta l’odierna seduta del Consiglio 

d’Istituto. 

 

Lì, 13/03/2019  

 

 

f.to IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE f.to IL PRESIDENTE 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                Prof. Franco Bonzi 

                                                                                 Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo 

                  Stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, D.L.gs. n. 39/93 

 



 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  

Il giorno 12 marzo 2019, alle ore 17,00 nella sede dell’I.C. di 

Serina, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con avvisi 

scritti in data 28 febbraio 2019 Prot.480 02-03 e notificati tramite 

Posta Elettronica. 

All’appello nominale risultano: 

Cognome Nome Componente P A 
SCALA Raffaele Presidente X  

BONZI Franco Dirigente Sc. X  

CARRARA Ivano Genitori X  

MASCHERETTI Erminia Genitori X  

RONDI Maurizio Genitori  X 

SANTAGATA Raffaela Genitori X  

SAVIANO Loredana Carmen Genitori X  

BALCOVA Katarina Docenti  X 

LO NARDO Calogera Docenti  X 

MICHELI Manuela Docenti X  

MUTTONI Monica Docenti  X 

PULEJO Mattia Docenti X  

RIZZI Lorenza ATA X  

 

 

 

 

Il Sig. Scala Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Istituto, assistito dal Segretario 

Prof.ssa Pulejo Mattia, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, per la validità dell’adunanza 

pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del giorno, l’argomento suindicato.    

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   

Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 

Cod.Fiscale: 85003170165  e-mail: bgic87400a@istruzione.it   

Delibera n. 55/2019    

Oggetto: Approvazione  

Regolamento per l’acquisizione di 

lavori  forniture di beni e servizi 

per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria art.45 lett a 

del D.I. 18 agosto 2018 n°129. 

La presente copia è conforme 

all’originale.    

Questa deliberazione è stata 

pubblicata on line e in copia 

all’albo della scuola. 

Serina, lì 13 marzo 2019   

Il Segretario  Pulejo Mattia     

VISTO:   

         IL PRESIDENTE     

          (Scala Raffaele)      



 

IL  CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

Il Dirigente scolastico illustra sinteticamente la bozza del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 

forniture di beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria. Come previsto 

dal Nuovo regolamento di contabilità n. 129 del 28/8/2018 il Consiglio di Istituto deve deliberare i 

criteri relativi all’attività negoziale del D.S. per acquisti e forniture di importo pari o superiore a 

10.00,00 € ed inferiori a 40.000,00€.  Il Regolamento propone che  il DS abbia piena autonomia 

negoziale, anche tramite affidamento diretto, previa consultazione di almeno 3 preventivi.  

La discussione si sofferma sull’art. 9 “Principio di rotazione”  del suddetto regolamento; in 

particolare si precisa che nella P.A. non si può far riferimento sempre allo stesso operatore, ma 

bisogna rispettare il principio di rotazione dei fornitori prescindendo dal principio di economicità. 

Nel Regolamento si propone un’eccezione per le ditte di trasporto per gite/viaggi d’istruzione, 

previa consultazione di 5 preventivi a ditte la cui scelta verrà annualmente deliberata dal Consiglio 

d’Istituto.  

Il Consiglio d’Istituto vota e approva all’unanimità con 

 

    

DELIBERA n. 55 

Il Regolamento per l’acquisizione di lavori  forniture di beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria. 

(Il documento è visionabile sul sito dell’ I.C  nella sezione regolamenti.) 



 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  

Il giorno 12 marzo 2019, alle ore 17,00 nella sede dell’I.C. di 

Serina, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con avvisi 

scritti in data 28 febbraio 2019 Prot.480 02-03 e notificati tramite 

Posta Elettronica. 

All’appello nominale risultano: 

Cognome Nome Componente P A 
SCALA Raffaele Presidente X  

BONZI Franco Dirigente Sc. X  

CARRARA Ivano Genitori X  

MASCHERETTI Erminia Genitori X  

RONDI Maurizio Genitori  X 

SANTAGATA Raffaela Genitori X  

SAVIANO Loredana Carmen Genitori X  

BALCOVA Katarina Docenti  X 

LO NARDO Calogera Docenti  X 

MICHELI Manuela Docenti X  

MUTTONI Monica Docenti  X 

PULEJO Mattia Docenti X  

RIZZI Lorenza ATA X  

 

 

 

 

Il Sig. Scala Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Istituto, assistito dal Segretario 

Prof.ssa Pulejo Mattia, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, per la validità dell’adunanza 

pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del giorno, l’argomento suindicato.    

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   

Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 

Cod.Fiscale: 85003170165  e-mail: bgic87400a@istruzione.it   

Delibera n. 56/2019    

Oggetto: Regolamento contratti 

con esperti esterni. 

La presente copia è conforme 

all’originale.    

Questa deliberazione è stata 

pubblicata on line e in copia 

all’albo della scuola. 

Serina, lì 13 marzo 2019   

Il Segretario  Pulejo Mattia     

VISTO:   

         IL PRESIDENTE     

          (Scala Raffaele)      

 



IL  CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

Il presente regolamento disciplina, ai sensi degli art. 44 e 45, c.2, l.h del Decreto interministeriale   

n.129/18, le procedure e i criteri per il conferimento di contratti di prestazione d'opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa 

nonché la realizzazione di specifici progetti didattici, programmi di ricerca e sperimentazione. 

Il Consiglio d’Istituto vota e approva all’unanimità con 

 

    

DELIBERA n. 56 

Il Regolamento per l’acquisizione di contratti con esperti esterni. 

(Il documento è visionabile sul sito dell’ I.C  nella sezione regolamenti.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  

Il giorno 12 marzo 2019, alle ore 17,00 nella sede dell’I.C. di 

Serina, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con avvisi 

scritti in data 28 febbraio 2019 Prot.480 02-03 e notificati tramite 

Posta Elettronica. 

All’appello nominale risultano: 

Cognome Nome Componente P A 
SCALA Raffaele Presidente X  

BONZI Franco Dirigente Sc. X  

CARRARA Ivano Genitori X  

MASCHERETTI Erminia Genitori X  

RONDI Maurizio Genitori  X 

SANTAGATA Raffaela Genitori X  

SAVIANO Loredana Carmen Genitori X  

BALCOVA Katarina Docenti  X 

LO NARDO Calogera Docenti  X 

MICHELI Manuela Docenti X  

MUTTONI Monica Docenti  X 

PULEJO Mattia Docenti X  

RIZZI Lorenza ATA X  

 

 

 

 

Il Sig. Scala Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Istituto, assistito dal Segretario 

Prof.ssa Pulejo Mattia, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, per la validità dell’adunanza 

pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del giorno, l’argomento suindicato.    

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERINA   

Via Palma il Vecchio ,48 -24017  SERINA (BG)  

 0345/66067  –     0345/66117 – Cod. Scuola: BGIC87400A 

Cod.Fiscale: 85003170165  e-mail: bgic87400a@istruzione.it   

Delibera n. 57/2019    

Oggetto: Regolamento fondo 

economale. 

La presente copia è conforme 

all’originale.    

Questa deliberazione è stata 

pubblicata on line e in copia 

all’albo della scuola. 

Serina, lì 13 marzo 2019   

Il Segretario  Pulejo Mattia     

VISTO:   

         IL PRESIDENTE     

          (Scala Raffaele)      

 



IL  CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

Il presente regolamento disciplina le modalità di utilizzo del fondo economale per le minute spese 

relative all’acquisizione di beni e/o servizi occorrenti per il funzionamento dei servizi 

dell’istituzione scolastica ai sensi dell’art. 21 del D. I. n.129/ 2018. 

 

Il Consiglio d’Istituto vota e approva all’unanimità con 

 

    

DELIBERA n. 57 

Il Regolamento fondo economale. 

(Il documento è visionabile sul sito dell’ I.C  nella sezione regolamenti.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	delibera n 52.pdf (p.1-9)
	53 - 54 delibera_consiglio_istituto_fondo_ec.pdf (p.10-12)
	delibera n 55.pdf (p.13-14)
	delibera n 56.pdf (p.15-16)
	delibera n 57.pdf (p.17-18)

